
 

U.S.R.           DECRETO N. 4270 
 

IL RETTORE 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 

2869 dell'11/09/2001, così come sostituito con D.R. n. 2551 del 06/07/2006; 
 
VISTO il D.R. n. 3624 del 12/11/2009 con il quale veniva istituito, a decorrere dall’anno 

accademico 2009/2010, il Corso di Perfezionamento in “Anestesiologia, rianimazione e 
terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)” della Facoltà di Medicina 
Veterinaria; 

 
VERIFICATO che nel testo del regolamento di funzionamento, allegato al D.R. n. 3624 di cui sopra, 

risulta come denominazione del corso: “Anestesia, rianimazione e terapia intensiva degli 
animali da compagnia (ARTIAC)”, così come riportato nel testo allegato alla citata 
delibera del Consiglio della Facoltà del 16/06/2009 e non, come riportato in delibera, 
“Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia 
(ARTIAC)”; 

 
VISTA la nota del 26/11/2009 prot. n. 149478 con la quale il Preside della Facoltà competente 

precisa che la esatta denominazione del corso di cui sopra è “Anestesiologia, 
rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)” e non 
“Anestesia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)” 
come erroneamente riportato nel testo del Regolamente trascritto nel citato verbale del 
16/06/2009;  

 
RITENUTO necessario procedere alla rettifica di tale errore materiale di trascrizione, 

 
DECRETA 

 
Il decreto rettorale n. 3624 del 12/11/2009 è rettificato limitatamente alla denominazione del Corso di 

perfezionamento riportata nel Regolamento di funzionamento allegato al decreto medesimo che è da 
intendersi correttamente: “Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia 
(ARTIAC)” e non: “Anestesia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)” come 
erroneamente trascritto. 
  
Napoli, 17/12/2009           IL RETTORE 

          Guido Trombetti 
    Firmato  

       IL PRO-RETTORE 
             Prof. Vincenzo Patalano 

 
 

 
 
 
      
   

 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Mario Mannelli 



 

U.S.R.        DECRETO N. 3624 
 
    IL RETTORE 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 

2869 dell'11/09/2001, così come sostituito con D.R. n. 2551 del 06/07/2006; 
 
VISTA la delibera del 16/05/2009, verbale n. 5, con la quale il Consiglio della Facoltà di 

Medicina Veterinaria proponeva l'istituzione e l’attivazione del Corso di Perfezionamento 
in “Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia 
(ARTIAC)”  a decorrere dall'anno accademico 2009-2010; 

 
VISTA  la delibera n. 14 del 07/10/2009 con la quale il Senato Accademico ha approvato 

l'istituzione e l’attivazione del Corso di Perfezionamento in “Anestesiologia, rianimazione 
e terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)”, come proposto con la 
richiamata delibera del 16/06/2009, autorizzandone, in deroga ai termini previsti dal 
citato Regolamento di funzionamento dei Corsi di perfezionamento, l’istituzione e 
l’attivazione a valere dall’anno accademico 2009-2010; 

  
VISTA  la delibera n. 27 del 13/10/2009 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

espresso parere favorevole all'istituzione ed all’attivazione del Corso di Perfezionamento 
di cui sopra a decorrere dall'anno accademico 2009-2010 ed ha determinato l'importo 
del contributo di iscrizione allo stesso in euro 1000,00; 

 
VISTA  la delibera n. 3 del 28/10/2009 con la quale il Consiglio del Polo delle Scienze e delle 

Tecnologie per la Vita ha espresso parere favorevole all’istituzione ed all’attivazione del 
Corso di cui trattasi a decorrere dall'anno accademico 2009-2010; 

 
 

DECRETA 
 
 

è istituito a decorrere dall'anno accademico 2009-2010 presso la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II il Corso di Perfezionamento in “Anestesiologia, rianimazione e 
terapia intensiva degli animali da compagnia (ARTIAC)”.  

  
E' emanato, nel testo allegato, il regolamento di funzionamento del Corso. 

 
Napoli,  12/11/2009 

 
                       IL RETTORE 
                                           Guido Trombetti 
 

                   Firmato 
          IL PRO-RETTORE 

                         prof. Vincenzo Patalano 
                 
 

 
    
     

    
   
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Mario Mannelli 



 
 
  
      DECRETO N. 3624 
 
 
REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
“ANESTESIOLOGIA, RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA DEGLI ANIMALI DA 
COMPAGNIA  (ARTIAC)” 
 
 
Art. 1 Finalità e contenuto 
 
Il Corso di perfezionamento in Anestesiologia, Rianimazione e Terapia Intensiva degli Animali da 
Compagnia (ARTIAC), è finalizzato alla formazione ed all’educazione permanente dei laureati in 
Medicina Veterinaria che aspirano ad approfondire le conoscenze teoriche e pratiche nel campo 
dell’Anestesia clinica degli Animali da Compagnia. 
Il corso intende soddisfare la richiesta di aggiornamento e formazione professionale nel campo 
della Anestesiologia, Rianimazione e Terapia Intensiva degli Animali da Compagnia domestici ed 
esotici, fornendo ai Medici Veterinari le conoscenze necessarie ad affrontare la pratica anestetica 
nella clinica dei piccoli animali. Tale settore professionale in continua e rapida evoluzione, infatti, 
esige specifiche professionalità non ancora soddisfatte da specifici corsi post-laurea a livello 
nazionale. 
 
Art. 2 Organizzazione didattica 
 
I contenuti generali del Corso riguarderanno: 
- Generalità sull’anestesia 
- Approccio alle procedure anestetiche  
- Premedicazione e contenimento farmacologico 
- Gestione del dolore intra- e post- operatorio 
- Tecniche d’anestesia loco-regionale 
- Elementi di terapia del dolore 
- Anestesia iniettabile e TIVA 
- Intubazione endotracheale 
- Monitoraggio dell’anestesia 
- Anestesia inalatoria 
- Apparecchio d’anestesia 
- Ventilazione artificiale 
- Emergenze nell’anestesia dei piccoli animali 
- Complicanze ed incidenti dell’anestesia 
- Terapia intensiva dei piccoli animali 
- Anestesia delle specie non convenzionali 
- Anestesia per specifiche patologie 
- Arresto Cardiaco 
- Tecniche di rianimazione cardio-polmonare. 
 
Il Corso si articola in lezioni teoriche e pratiche. I docenti dell’Ateneo “Federico Il” che si 
propongono per lo svolgimento dell’attività didattica del Corso sono: 
 
- Ambrosio Roberto 
- Avallone Luigi 
- Brunetti Arturo 
- Ciaramella Paolo 
- Ciarcia Roberto 



- Cocchia Natascia 
- Cortese Laura 
- Fatone Gerardo 
- Ferrante Maria Carmela 
- Fioretti Alessandro 
- Florio Salvatore 
- Gravino Angelo Elio 
- Fogliamanzillo Valentina 
- Lamagna Francesco 
- Lombardi Pietro 
- Lorizio Roberto 
- Meomartino Leonardo 
- Mirabella Nicola 
- Oliva Gaetano 
- Pero Maria Elena 
- Piantedosi Diego 
- Russo Marco 
- Tortora Gennaro 
- Vesce Giovanni 
 
Inoltre saranno chiamati a partecipare ad attività seminariali numerosi docenti esterni. La copertura 
finanziaria dei docenti esterni deriverà dalla contribuzione degli iscritti al corso.  
 
 
Art. 3 Durata del corso 
 
Il Corso avrà la durata di 12 mesi, per complessive 120 ore (10 C.F.U.) di cui 60 ore di didattica 
frontale e 60 di attività pratica, da tenersi presso le aule, i laboratori, gli ambulatori e le sale 
operatorie del Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico Il. Le ore rimanenti per il raggiungimento dei 10 CFU saranno in parte rappresentate da 
seminari tenuti da docenti esterni all’Ateneo, laddove possibile, altrimenti resteranno a 
disposizione dello studente per approfondimenti inerenti alle tematiche affrontate. 
 
Art. 4 Norme relative all’ammissione 
 
Alla frequenza del Corso saranno ammessi non più di 20 Dottori in Medicina Veterinaria abilitati 
all’esercizio della professione veterinaria. Qualora il numero degli aspiranti superi quello dei posti 
disponibili, l’ammissione al Corso avverrà sulla base di una graduatoria derivante da una prova 
scritta e dalla valutazione dei titoli, conformemente ai regolamenti della Università Federico Il. La 
Commissione esaminatrice sarà composta dal Direttore del corso ARTIAC e da almeno altri due 
docenti designati dal Consiglio del Corso. Le modalità di ammissione e di iscrizione saranno 
indicate nell’apposito bando. Il corso non verrà attivato qualora non fosse raggiunto il numero 
minimo di 8 iscritti. Requisiti indispensabili per l’ammissione al Corso sono il possesso del Diploma 
di Laurea o di Laurea Specialistica in Medicina Veterinaria e quello dell’abilitazione all’esercizio 
della professione veterinaria. 
 
Art. 5 Obbligo di Frequenza 
 
Gli ammessi al Corso hanno l’obbligo di frequenza pari almeno all’80% del totale dell’impegno 
dell’orario previsto. La verifica della presenza sarà effettuata tramite firma di frequenza all’ingresso 
e della documentazione dell’attività pratica svolta. 
 
 
 
 



 
 
Art. 6 Importo del contributo di iscrizione 
 
Gli iscritti al Corso sono tenuti al pagamento del contributo di euro 1000,00 (mille), somma 
finalizzata alle spese del Corso, ivi compresi i compensi per seminari, lezioni ed esercitazioni 
effettuati da qualificati docenti esterni all’Ateneo Federico lI. Le modalità di iscrizione saranno 
indicate nell’apposito bando. 
PIANO Dl UTILIZZO: 
1. Seminari con professori o ricercatori esperti interni ed esterni all’Ateneo: 30%; 
2. Materiale didattico e di consumo: 10%; 
3. Organizzazione di convegni e manifestazioni scientifiche finalizzate all’espletamento delle 
attività didattiche del Corso: 20%; 
4. Acquisto e manutenzione di attrezzature e strumentario pertinenti il Corso: 40%. 
 
Art. 7 Eventuali convenzioni per collaborazione con altre Università o con soggetti pubblici 
e privati 
 
Sarà possibile la stipula di convenzioni con soggetti pubblici o privati. La partecipazione alle attività 
formative del Corso di professori e ricercatori di altre Università o di esperti provenienti dal mondo 
dell’attività libero-professionale non dovrà superare la metà dell’impegno orario previsto per la 
durata del Corso. Possono comunque collaborare allo svolgimento di attività didattica in qualità di 
relatori professori e ricercatori o esperti esterni all’Ateneo. 
 
Art. 8 Struttura Responsabile della gestione amministrativo-contabile. 
 
La struttura responsabile della gestione amministrativo-contabile è il Dipartimento di Scienze 
Cliniche Veterinarie dell’Università degli Studi di Napoli Federico Il. Tale struttura si occuperà 
anche della riscossione dei contributi, curando che qualora il corso venga attivato anche per l’anno 
accademico successivo, gli eventuali fondi residui vengano riassegnati al Corso stesso. In caso 
contrario, tali somme resteranno a disposizione della struttura responsabile della gestione 
amministrativo-contabile del Corso. 
 
Art. 9 Attestato di frequenza 
 
AI termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 
delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze dei partecipanti ad almeno I’80% del 
dell’impegno orario totale previsto, dell’attribuzione dei C.F.U. e del superamento dell’esame finale, 
rilascia l’attestato di frequenza al Corso. 
 
 
Per quanto non previsto dal presente regolamento si rinvia al Regolamento di funzionamento dei 
Corsi di perfezionamento, emanato con Decreto Rettorale n° 2551 del 06/07/2006 nonché alle 
normative vigenti dell’Ateneo. 
 
Napoli, 12/11/2009 
 
            IL RETTORE 
                    Guido Trombetti 
 

       Firmato 
       IL PRO-RETTORE 

       prof. Vincenzo Patalano 


